80, etajul I.: Pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr. v. a. sau 15 bani. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 16.

Brașov, Sâmbătă 22 Ianuarie (3 Februarie).

1900.

Autonomia catolică.

Alaltăeri s'a deschis în sala de desbateri a camerei magnaților din Budapesta congresul romano-catolicilor unguri, pentru a aduce deciziune asupra cunoscutului proiect de statut al comisiunii de 27 privitor la organizarea autonomiei bisericii romano-catolice din Ungaria și a delibera asupra măsurilor și principiilor, pe temeiul cărora să se potă înființa autonomia.